SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 3

3277402/1, ocupante do cargo de Vigia, lotado na Divisão de
Serviços Gerais.

PORTARIA Nº 142 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor GERCINO ALVES DE ARAÚJO
matrícula nº 2038080/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
PORTARIA, lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias
de licença prêmio no período de 01/12/2011 a 29/01/2012,
correspondente ao triênio 01.08.94 a 31.07.97.

PORTARIA Nº 144 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor JOSIAS GOMES PINHEIRO
matrícula nº 3277259/1, ocupante do cargo de BRAÇAL,
lotado na Divisão de Concessão e Fiscalização, 60 (sessenta)
dias de licença prêmio no período de 02/01 a 01/03/2012,
correspondente ao triênio 11.06.1984 a 10.06.1987.

PORTARIA Nº 145 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor GERCINO ALVES DE ARAÚJO
matrícula nº 2038080/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
PORTARIA, lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias
de licença prêmio no período de 30/01/2012 a 29/03/2012,
correspondente ao triênio 01.08.97 a 31.07.00.

PORTARIA Nº 146 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor GERCINO ALVES DE ARAÚJO
matrícula nº 2038080/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
PORTARIA, lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias
de licença prêmio no período de 30/03/2012 a 28/05/2012,
correspondente ao triênio 01.08.00 a 31.07.03.

PORTARIA Nº 147 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor GERCINO ALVES DE ARAÚJO
matrícula nº 2038080/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
PORTARIA, lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias
de licença prêmio no período de 29/05/2011 a 27/07/2012,
correspondente ao triênio 01.08.03 a 31.07.06.

PORTARIA Nº 148 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor GERCINO ALVES DE ARAÚJO
matrícula nº 2038080/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
PORTARIA, lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias
de licença prêmio no período de 28/07/2012 a 25/09/2012,
correspondente ao triênio 01.08.06 a 31.07.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311589
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO

Nº. DO TERMO 1º - 2011: AJUR Nº. 07/2011.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA. -   C.N.P.J. - Nº.
01.612.215/0001-26.
Objeto: é a permissão de uso pela SETRAN à  PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA. Em operar três caminhões
basculantes a serem utilizados exclusivamente em serviços
públicos deste município.
PARÁGRAFO ÚNICO – Responsabiliza-se a PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, por todas as obrigações
relativas manutenção preventiva e/ou corretiva do bem, além
de se responsabilizar por tudo mais que ocorrer durante a
vigência da presente CESSÃO, a partir de sua assinatura.
Data da Assinatura: 16/11/2011.
Vigência: 06 (seis) meses – de 16/11/2011 à 16/05/2012
Ordenador: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE MELO FILHO
– Secretário de Estado de Transportes.
End. Contratada e CEP: Rua Cachoeira do Capiriquara, nº.
266, Barirro: Centro, CEP: 68.220-000, Nova Ipixuna / PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311602

DISPENSA: 63/2011
Data: 25/11/2011
Valor: 5.280,00
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA O PROJETO - AÇÕES DE
TECNOLOGIA SOCIAL PARA CONSOLIDAÇÃO DOS SISTEMA
PARAENSE DE INOVAÇÃO
Fundamento Legal: LEI FEDERAL, ARTIGO 24, INCISO XXI.
Data de Ratificação: 25/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571126160290000    339039              0660002683
Estadual
Contratado(s):
Nome: ATLANTA RENT A CAR
Endereço: Trv 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Email: atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311581

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 13/10/2009
Valor: 29.925,63
Vigência: 13/10/2009 a 13/10/2010
Justificativa: Concluir os objetivos da parceria entre SEBRAE e
FAPESPA e a realização da prestação de contas em tempo hábil
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio
034/2009 até 13/02/2012 e a alteração do nome da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT,
para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.534 de 20/07/2011
Convenio: 34-009
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19661126160350000    339020              0260000000
Estadual
Partes:
Interveniente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação SECTI
Beneficiário ente Público: Findação de Amparo a Pesquisa do
Estado do Pará
Concedente: Serviço de Apoio às Micro e Peq. Empresas -
SEBRAE
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311276

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 22/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido pelo servidor conforme processo
2011/473654.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Hipólito da Luz de Barros Garcia (Procurador
Fundacional)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311298

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº378  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores
abaixo relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO/2011.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO
57207308/1 Álvaro Pinto Neto 03.11.10 a 02.12.11 10.11.11 a 09.12.11
57191416/1 Antonio André Conde Modesto 12.12.11 a 10.01.12 12.12.10 a 11.12.11

54185955/2 Antonio Luciano Gomes do Rosário 30.11.11 a 29.12.11 10.01.10 a 09.01.11

]33006/1 Antonio Sergio Moraes
Rabelo Mendes

27.12.11 a 25.01.12 01.03.10 a 28.02.11

57190768/1 Anderson Luiz Lemos
Gonçalves

01.12.11 a 30.12.11 31.10.09 a 30.10.10

57190405/1 Bianca Shiguefuzi 13.12.11 a 11.01.12 16.10.10 a 15.10.11

716260/1 Carlos Roberto Cardoso
Aguiar

01.12.11 a 30.12.11 02.04.10 a 01.04.11

57191398/1 Cícero Marques Lopes 19.12.11 a 17.01.12 10.12.10 a 09.12.11
54185765/2 Dayseane Ferraz da Costa 05.12.11 a 03.01.12 04.10.10 a 03.10.11

57190129/1 Éden Moraes da Costa 08.12.11 a 06.01.12 08.10.10 a 07.10.11
57193058/1 Eduardo Viveiros de Castro

Etrusco
15.12.11 a 13.01.12 23.01.10 a 22.01.11

57192064/1 Elvira Aparecida Bueno
Rosa de Sousa

01.12.11 a 30.12.11 03.01.10 a 02.01.11

57190477/1 Francisco Jose Fontenele
de Castro Junior

01.12.11 a 30.12.11 11.10.10 a 10.10.11

30937/1 Francisco Simão da Silva 05.12.11 a 03.01.12 22.11.10 a 21.11.11
31615/1 Giselar de Oliveira Junior 01.12.11 a 30.12.11 30.10.10 a 29.10.11

57198045/1 Jhivago Barbosa de
Andrade

01.12.11 a 30.12.11 18.06.10 a 17.06.11

57191512/1 Jorge Alex de Almeida
Souza

02.12.11 a 31.12.11 20.12.09 a 19.12.10

57191538/1 Marcio Andrei Nahmias
da  Cruz

17.12.11 a 15.01.12 17.12.10 s 16.12.11

57190452/1 Maria de Fátima Gorete
Soares Lourinho

05.12.11 a 03.01.12 18.10.10 a 17.10.11

57207070/1 Mario Augusto da Silva
Barros

01.12.11 a 30.12.11 03.11.10 a 02.11.11

54195776/2 Monika Gisella Gomes
Eleres

05.12.11 a 03.01.12 30.04.10 a 29.04.11

30686/1 Nelson da Silva Teixeira 05.12.11 a 03.01.12 01.10.09 a 30.09.10
57193654/1 Otavio Vinhote Figueira 16.12.11 a 14.01.12 11.02.10 a 10.02.11
57205330 Patrick de Souza Carvalho 01.12.11 a 30.12.11 10.11.09 a 09.11.10

57190441/1 Paulo André Pinheiro
dos Reis

01.12.11 a 30.12.11 22.10.10 a 21.10.11

32123/1 Regina Lucia Silva
Fernandes

13.12.11 a 12.01.12 01.07.10 a 30.06.11

32581/1 Regina Olívia Torree
da Silva

01.12.11 a 30.12.11 01.10.10 a 30.09.11

716065/1 Rosália do Socorro
Carvalho Leão

12.12.11 a 10.01.12 25.02.10 a 24.02,11

57190602/2 Rui Guilherme de Almeida
Coelho

02.12.11 a 31.12.11 01.12.10 a 30.11.11

32077/1 Sandra Lucia Amaral
Carvalho

05.12.11 a 03.01.12 01.12.10 a 30.11.11

57190808/1 Sergio de Nazaré
Rodrigues Lima Junior

01.12.11 a 30.12.11 05.11.09 a 04.11.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de novembro de
2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 408 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os
termos do Processo nº 466520/2011, de 16.11.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora RITA DO SOCORRO BARBOSA
DA SILVA, matrícula nº 5117062/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, gratificação de Tempo Integral –
GTI, no percentual de 70%, A contar de 01.12.2011, até
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 24 de novembro
de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 400 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os
termos do Laudo Médico nº 19997 de 08.11.2011,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LARISSA MAIA PINHEIRO ELUAN,
matrícula nº 57193157/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública - Administrador, 59 (cinqüenta e nove) dias de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de
08.11.2011 a 05.01.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 23 de Novembro
de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT

PORTARIA Nº 404 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os
termos do Laudo Médico nº 118779A/1 de 17.11.2011,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VERA LUCIA PAES BARRETO,
matrícula nº 20036/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, 56 (cinqüenta e seis) dias de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 20.10.2011 a
14.12.2011, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 23 de Novembro
de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 407 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os
termos do Processo nº 456788/2011 de 09.11.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ALVARO PINTO NETO, matrícula
nº 57207308/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural -